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Ministerul FinaMinisterul FinaMinisterul FinaMinisterul Finannnnţelor Publiceţelor Publiceţelor Publiceţelor Publice    

AgenŃia NaŃională de Administrare FiscalăAgenŃia NaŃională de Administrare FiscalăAgenŃia NaŃională de Administrare FiscalăAgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală    
Direc Ń ia  General ă  a  F inan Ńelor Publ ice a Jude Ńulu i  Harghita 

 
 

 
D E C I Z I A  nr.  54  din  2009  

privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 
PERS. FIZ. X 

înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Harghita  
sub nr…./...2009 

 
 
DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Harghita a fost sesizată de 

AdministraŃia FinanŃelor Publice Odorheiu Secuiesc, prin adresa nr. 
…/...2009, asupra contestaŃiei formulate de PERS. FIZ. X, cu domiciliul în …, 
Str. …, Nr. ..., JudeŃul Harghita. 

 
ContestaŃia este formulată împotriva Deciziei de impunere 

anual ă nr. …/...2009 , emisă de AdministraŃia FinanŃelor Publice Odorheiu 
Secuiesc, pentru suma totală de … lei , reprezentând impozit pe venit anual, 
din care … lei diferenŃă de impozit anual de regularizat. 

ContestaŃia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 (1) din 
OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată în M.O. partea I nr.513/31.07.2007, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 Constatând că sunt îndeplinite dispoziŃiile art.205, art.209 (1) şi 
art.207 (1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscală - republicat 
în M.O. partea I nr.513/31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare, 
DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice este investită să se pronunŃe asupra 
contestaŃiei. 
 
  I. Prin contestaŃia înregistrată la AdministraŃia FinanŃelor Publice 
Odorheiu Secuiesc, sub nr…./...2009, contestatarul solicită recalcularea 
impozitului pe venit pe anul 2008, invocând în susŃinere ca declaraŃia 200 pe 
anul 2008, înregistrată sub nr. …/...2009, a fost depusă cu un venit net zero, 
anexând la contestaŃie. 
 
  II. AdministraŃia FinanŃelor Publice Odorheiu Secuiesc, prin 
decizia de impunere anuală nr. …/...2009, a stabilit impunerea veniturilor 
realizate de contribuabilul X dintr-o asociere fără personalitate juridică, 
respectiv AsociaŃia familială Y, având obiect principal de activitate intreŃinerea 
şi repararea maşini birou. 
  Prin decizia de impunere anuală pe numele contribuabilului X s-a 
stabilit pe anul 2008 un venit net de  … lei cu … lei impozit pe venit aferent, 
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din care s-a scăzut plăŃile anticipate în sumă de … lei, rezultând … lei 
diferenŃă de impozit anual de regularizat. 
  La baza stabilirii impunerii, organul fiscal a avut în vedere 
declaraŃia anuală de venit pentru asocierile fără personalitate juridică, cod 
204, depusă pe anul 2008 de către responsabilul de asociere Y, înregistrată 
la AFP Odorheiu Secuiesc sub nr. …/...2009, prin care s-a declarat un venit 
net de … lei, iar conform contractului de asociere, înregistrat la AFP Odorheiu 
Secuiesc sub nr. …/...2003, cota de participare din veniturile sau pierderile 
asociaŃiei a membrului asociat X este în procent de 50 %, respectiv … lei din 
venitul de … lei ddeclarat pe anul 2008. 
 
  III. Luând în considerare constat ările organelor fiscale, 
motivul prezentat de contribuabil, documentele exis tente la dosarul 
cauzei precum şi actele normative în vigoare în perioada de impune re, 
invocate de contestatar şi organele fiscale, se re Ńine: 
 

Direc Ńia general ă a finan Ńelor publice, prin Compartimentul de 
solu Ńionare a contesta Ńiilor,  este investit ă să se pronun Ńe dacă organele 
fiscale în mod legal au stabilit impunerea anual ă pe anul 2008 dup ă 
veniturile din asociere în sarcina contestatarului,  în condi Ńiile în care 
venitul anual realizat în cadrul asocierii, se dist ribuie asocia Ńilor, 
propor Ńional cu cota procentual ă de participare conform contractului de 
asociere.  

 În fapt , contribuabilul X pe anul 2008, prin declaraŃia privind 
veniturile realizate - cod 200 înregistrată sub nr. …/...2009, a declarat un 
venit zero, fără să Ńină cont de regulile privind asocierile fără personalitate 
juridică. 
  Din documentele aflate în dosarul cauzei şi din baza de date a 
administraŃiei fiscale se rezultă că contribuabilul X este membru asociat într-o 
asociaŃie fără personalitate juridică. Din contractul de asociere înregistrat la 
AdministraŃia FinanŃelor Publice Odorheiu Secuiesc, sub nr. …/...2003 se 
rezultă că forma de organizare a asociaŃiei este o asociaŃie familială cu 
denumirea Y conform autorizaŃiei de funcŃionare eliberate de Primăria 
Odorheiu Secuiesc. Din contract se rezultă că membriilor asociaŃiei le revine 
următoarele cote de participare la venituri sau pierderi: PERS. FIZ. Y în 
calitate de reprezentant  fiscal 50% şi PERS. FIZ. X în calitate de membru 
asociat 50%. După acest contract de asociere a mai fost depus un contract 
înregistrat sub nr…./...2003 cu aceiaşi condiŃii, schimbând numai denumirea 
asociaŃiei în “AF Z”. 
  Organul fiscal la stabilirea impunerii pe anul 2008 a luat în 
considerare declaraŃia anuală de venit pentru asocierile fără personalitate 
juridică, cod 204, depusă pe anul 2008 de asociaŃia familială, fără să fie 
menŃionat contractul de asociere, responsabilul asociaŃiei, înregistrată la AFP 
Odorheiu Secuiesc sub nr. …/...2009, prin care s-a declarat un venit net de 
… lei. Având în vedere contractul de asociere valabil aflat în baza de date, 
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aplicaŃia informatică pentru stabilirea impunerii, precum şi regulile privind 
asocierile fără personalitate juridică prevăzute de Codul fiscal, impunerea pe 
anul 2008 a fost stabilită pe baza acestora, cu toate că contestatorul a 
declarat venit zero, dar fără să justifice cu documente. 
 

În drept ,  cu privire la declaraŃia privind venitul realizat, art. 83 
alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privin Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevede: 
 

„(1)  Contribuabilii care realizeaz ă, individual sau într-o form ă de 
asociere, venituri din activit ăŃi independente , venituri din cedarea 
folosinŃei bunurilor, venituri din activităŃi agricole determinate în sistem real au 
obliga Ńia de a depune o declara Ńie privind venitul realizat la organul 
fiscal competent, pentru fiecare an fiscal, pân ă la data de 15 mai 
inclusiv a anului urm ător celui de realizare a venitului . DeclaraŃia privind 
venitul realizat se completează pentru fiecare sursă şi categorie de venit. 
Pentru veniturile realizate într-o form ă de asociere, venitul declarat va fi 
venitul net/pierderea distribuit ă din asociere .”, 

 
iar regulile privind asocierile fără personalitate juridică sunt reglementate de 
art. 86 din Codul fiscal, potrivit căruia: 
 

„ (2) În cadrul fiecărei asocieri fără personalitate juridică, constituită 
potrivit legii, asocia Ńii au obliga Ńia să încheie contracte de asociere în 
form ă scris ă, la începerea activit ăŃii, care s ă cuprind ă inclusiv date 
referitoare la: 

a) părŃile contractante; 
b) obiectul de activitate şi sediul asociaŃiei; 
c) contribuŃia asociaŃilor în bunuri şi drepturi; 
d) cota procentual ă de participare a fiec ărui asociat la veniturile 

sau pierderile din cadrul asocierii corespunz ătoare contribu Ńiei 
fiecăruia ; 

e) desemnarea asociatului care s ă răspund ă pentru îndeplinirea 
obliga Ńiilor asocia Ńiei fa Ńă de autorit ăŃile publice ; 

f) condiŃiile de încetare a asocierii. ContribuŃiile asociaŃilor conform 
contractului de asociere nu sunt considerate venituri pentru asociaŃie. 
Contractul de asociere se înregistreaz ă la organul fiscal competent, în 
termen de 15 zile de la data încheierii acestuia . Organul fiscal are dreptul 
să refuze înregistrarea contractelor, în cazul în care acestea nu cuprind 
datele solicitate conform prezentului alineat.” 

În acest sens Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal la 
pct. 184 precizează că sunt supuse obligaŃiei de încheiere şi înregistrare a 
unui contract de asociere şi asociaŃiile familiale, iar la pct. 185 din norme sunt 
prevăzute obligaŃiile asociatului desemnat conform prevederilor art. 86 alin. 
(2) lit. e) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, conform căruia: 



 4 

 „Asociatul desemnat  conform prevederilor art. 86 alin. (2) lit. e) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare are şi urm ătoarele obliga Ńii : 

- să asigure organizarea şi conducerea evidenŃelor contabile; 
- să determine venitul net/pierderea obŃinut/obŃinută în cadrul 

asociaŃiei, precum şi distribuirea venitului net/pierderii pe asociaŃi; 
- să depun ă o declara Ńie privind veniturile şi cheltuielile 

estimate, la termenele stabilite, la organul fiscal  la care asocia Ńia este 
înregistrat ă în eviden Ńa fiscal ă; 

- să înregistreze contractul de asociere, precum şi orice 
modificare a acestuia la organul fiscal la care aso cia Ńia este înregistrat ă 
în eviden Ńa fiscal ă, în termen de 15 zile de la data încheierii acestu ia. 
Prin sediul asociaŃiei se înŃelege locul principal de desfăşurare a activităŃii 
asociaŃiei; 

- să reprezinte asocia Ńia în verific ările efectuate de organele 
fiscale, precum şi în ceea ce prive şte depunerea de obiec Ńiuni, 
contesta Ńii, plângeri asupra actelor de control încheiate de  organele 
fiscale ; 

- să răspundă la toate solicitările organelor fiscale, atât cele privind 
asociaŃia, cât şi cele privind asociaŃii, legate de activitatea desfăşurată de 
asociaŃie; 

- să completeze Registrul pentru evidenŃa aportului şi rezultatului 
distribuit; 

- alte obligaŃii ce decurg din aplicarea titlului III din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare” 

  Conform art. 86 alin. 5 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal,  

„Venitul/pierderea anual/anual ă, realizate în cadrul asocierii, 
se distribuie asocia Ńilor, propor Ńional cu cota procentual ă de participare 
corespunz ătoare contribu Ńiei, conform contractului de asociere.”   

Iar conform pct.187 din Normele metodologice de aplicare a 
Codului fiscal „Venitul net se consideră distribuit şi dacă acesta rămâne la 
asociaŃie sau este pus la dispoziŃie asociaŃilor.” 

Având în vedere cele arătate şi textele de legi susmenŃionate, se 
reŃine că în cazul impunerii asocierilor fără personalitate juridică sunt reguli 
bine stabilite, veniturile realizate în cadrul asocierii, se distribuie asociaŃilor, 
conform contractului de asociere şi se impune pe asociaŃi proporŃional cu 
cota procentuală prevăzută în contractul de asociere şi în cazul dacă venitul 
rămâne la asociaŃie. 

 Ca urmare, singurul motiv invocat de contestatar ca a depus 
declaraŃia de impunere cu venit net realizat zero, nu poate fi reŃinută în 
soluŃionarea favorabilă a contestaŃiei, organele fiscale în mod legal au stabilit 
impunerea după veniturile realizate de asociaŃia familială, pe asociaŃi conform 
contractului de asociere valabil la data impunerii, aflat în dosarul fiscal şi în 
baza de date. În consecinŃă, se va respinge ca neîntemeiată şi nesusŃinută cu 
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documente contestaŃia pentru suma totală de … lei , reprezentând impozit pe 
venit pe anul 2008, din care … lei diferenŃă de impozit anual de regularizat. 
  Se precizează, că nu a fost reŃinut în soluŃionarea contestaŃiei 
contractul de asociere încheiat la data de ...2007, aflat în dosarul fiscal,  
conform căruia asociatul X are o cota procentuală zero, având în vedere ca 
acest contract fiind depus şi înregistrat la AdministraŃia FinanŃelor Publice 
Odorheiu Secuiesc numai la data de ...09.2009 , sub nr. …, şi însâşi 
contractul de asociere la cap. “CondiŃiile de validitate şi valabilitate” prevede 
“Prezentul contract intr ă în vigoare la data înregistr ării la Administra Ńia 
Finan Ńelor Publice  a municipiului Odorheiu Secuiesc…”, adică la ...09.2009. 
 
  Pentru considerentele arătate şi în temeiul art. 83, art. 86 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, precum şi art. 
art.206, art.209 şi art 216 din OrdonanŃa Guvernului  nr. 92/2003 privind  
Codul de procedura fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,se  

  
DECIDE: 

 
 

Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulată de PERS. 
FIZ. X împotriva Deciziei de impunere anuală nr. … din ...2009, emisă de 
AdministraŃia FinanŃelor Publice Odorheiu Secuiesc, pentru suma totală de … 
lei , reprezentând impozit pe venit anual, din care … lei diferenŃă de impozit 
anual de regularizat. 
 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Harghita 
Miercurea-Ciuc, în termen de 6 luni de la comunicare, potrivit procedurii 
legale. 
 

 
DIRECTOR COORDONATOR,   

 


